Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer a retirada do Projeto de Lei Ordinária nº 117/2025 - Visa disciplinar a
atividade particular dos profissionais de arquitetura, engenharia e topografia no âmbito
do município de Ibitinga.

Destinatário: Presidente da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Como signatário, requeiro a retirada de tramitação  do Projeto de Lei Ordinária nº 117/2025
- Visa disciplinar a atividade particular dos profissionais de arquitetura, engenharia e
topografia  no  âmbito  do  município  de  Ibitinga,  protocolado  nesta  Casa  de  Leis  em
04/08/2025, determinando seu arquivamento.

Justificativa: Considerando a orientação técnica do IGAM, na qual diz “que a proposição não
possui  condições  jurídicas  de  ser  apresentada  por  vereador,  uma  vez  que,  dispõe  sobre
matéria  da  competência  legislativa  privativa  da  União,  e,  ainda,  exige  implementação  de
medidas  tipicamente  administrativas,  relacionadas  à  organização  e  funcionamento  da
administração, matéria da competência privativa do Prefeito”,  é que requeiro a retirada do
projeto de tramitação.

Posteriormente analisarei o envio da proposta para a iniciativa concorrente correspondente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 01 de outubro de 2025.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PRTB

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

		2025-10-02T18:54:11+0000